[image: ]
	PROCESSO
	SICCAU nº 695984/2018

	INTERESSADO
	Assessoria de Planejamento CAU/BR

	ASSUNTO
	Estimativa de Egressos

DELIBERAÇÃO Nº 051/2018 – CEF-CAU/BR
[bookmark: _GoBack]A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente em Brasília-DF, na Sede do CAU/BR, nos dias 7 e 8 de junho de 2018, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no art. 207 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, de que as universidades gozam de autonomia didático-científica, administrativa e de gestão financeira e patrimonial, e obedecerão ao princípio de indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão;

Considerando que o sistema eMEC do Ministério da Educação é a fonte oficial de informação sobre a oferta de cursos de graduação no país, e que conforme o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, é considerada irregularidade administrativa, passíveis de aplicação de penalidades, a prestação de informações falsas ao Ministério da Educação e omissão ou distorção de dados fornecidos aos cadastros e sistemas oficiais da educação superior, especialmente o Cadastro Nacional de Cursos e Instituições de Educação Superior - Cadastro e-MEC;

Considerando que constam do eMEC apenas o total de vagas anuais autorizadas para os cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo, que totalizam hoje aproximadamente 108.000 vagas presenciais autorizadas, número este muito superior ao total de egressos registrados anualmente, e que não existe outra fonte de dados disponível sobre a quantidade de egressos no sistema educacional e no CAU;

Considerando o Protocolo SICCAU 695984/2018 que encaminha solicitação da Assessoria de Planejamento e Gestão da Estratégia do CAU/BR, de estimativa de número de registros profissionais para os anos de 2018 e 2019;

Considerando os dados fornecidos pelo IGEO em resposta ao GAD 0017680 com o total de profissionais registrados no CAU em 2017;

Considerando que do cadastro da CEF-CAU/BR consta o endereço dos cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo ofertados no país.

	DELIBERA:

1. Informar à Assessoria de Planejamento e Gestão da Estratégia que não compete à CEF-CAU/BR efetuar estimativa de egressos, sendo que não é possível precisar o número de registros para 2018 e 2019, e que a única fonte de dados disponível é a evolução de registros efetuados entre 2013 e 2017, fornecida pelo IGEO;

2. Disponibilizar, caso seja de interesse da Assessoria de Planejamento e Gestão da Estratégia, o endereço dos mais de 600 cursos de Arquitetura e Urbanismo ofertados, para que a Assessoria demandante possa oficiá-los solicitando o dado de possíveis concluintes para o ano de 2018;

3. Encaminhar para a Assessoria de Planejamento e Gestão da Estratégia as tabelas dos números de registros realizados nos anos de 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e parcial 2018, disponibilizadas pelo IGEO (ANEXO I), informando que estes dados podem ser futuramente solicitados diretamente ao IGEO sem a necessidade de recorrer a CEF-CAU/BR.

Brasília – DF, 08 de junho de 2018.

	ANDREA LÚCIA VILELLA ARRUDA
Coordenadora

	________________________________________

	HÉLIO CAVALCANTI DA COSTA LIMA
Coordenador-Adjunto

	________________________________________

	HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ
Membro

	________________________________________

	ALFREDO RENATO PENA BRANA
Membro

	________________________________________

	JULIANO PAMPLONA XIMENES PONTE
Membro

	________________________________________

ANEXO I – Número de Registros Efetuados (fonte: IGEO)

[image: ]
[image: ]2

image1.emf
Registros Profissionais no CAU

UF

Quantidad

e

Repres. BR

Quantidad

e

Repres. BR Aumento

Quantidad

e

Repres. BR Aumento

Quantidad

e

Repres. BR Aumento

Quantidad

e

Repres. BR Aumento

Média

Aumento

Anual 2013-

2017

Quantidade Repres. BR

AC 38 0,38% 60 0,58% 57,89% 70 0,63% 16,67% 62 0,50% -11,43% 96 0,63% 54,84% 29,49% 89 1,01%

AL 143 1,44% 102 0,98% -28,67% 112 1,00% 9,80% 106 0,86% -5,36% 176 1,15% 66,04% 10,45% 49 0,56%

AM 123 1,24% 161 1,55% 30,89% 156 1,39% -3,11% 185 1,50% 18,59% 223 1,46% 20,54% 16,73% 188 2,14%

AP 47 0,47% 70 0,68% 48,94% 58 0,52% -17,14% 71 0,58% 22,41% 108 0,70% 52,11% 26,58% 71 0,81%

BA 289 2,91% 248 2,39% -14,19% 281 2,51% 13,31% 432 3,50% 53,74% 501 3,27% 15,97% 17,21% 239 2,72%

CE 197 1,98% 154 1,49% -21,83% 155 1,39% 0,65% 267 2,16% 72,26% 338 2,21% 26,59% 19,42% 194 2,21%

DF 330 3,32% 348 3,36% 5,45% 293 2,62% -15,80% 367 2,97% 25,26% 456 2,98% 24,25% 9,79% 235 2,68%

ES 218 2,20% 289 2,79% 32,57% 275 2,46% -4,84% 261 2,11% -5,09% 336 2,19% 28,74% 12,84% 261 2,97%

GO 223 2,25% 245 2,36% 9,87% 249 2,23% 1,63% 349 2,83% 40,16% 519 3,39% 48,71% 25,09% 255 2,91%

MA 105 1,06% 100 0,96% -4,76% 95 0,85% -5,00% 127 1,03% 33,68% 127 0,83% 0,00% 5,98% 91 1,04%

MG 763 7,69% 893 8,61% 17,04% 854 7,63% -4,37% 1072 8,69% 25,53% 1266 8,26% 18,10% 14,07% 688 7,84%

MS 157 1,58% 124 1,20% -21,02% 224 2,00% 80,65% 177 1,43% -20,98% 274 1,79% 54,80% 23,36% 203 2,31%

MT 137 1,38% 183 1,76% 33,58% 238 2,13% 30,05% 249 2,02% 4,62% 370 2,41% 48,59% 29,21% 241 2,75%

PA 145 1,46% 140 1,35% -3,45% 114 1,02% -18,57% 142 1,15% 24,56% 163 1,06% 14,79% 4,33% 96 1,09%

PB 205 2,07% 124 1,20% -39,51% 141 1,26% 13,71% 218 1,77% 54,61% 200 1,31% -8,26% 5,14% 126 1,44%

PE 305 3,07% 274 2,64% -10,16% 298 2,66% 8,76% 294 2,38% -1,34% 421 2,75% 43,20% 10,11% 205 2,34%

PI 90 0,91% 84 0,81% -6,67% 84 0,75% 0,00% 80 0,65% -4,76% 150 0,98% 87,50% 19,02% 84 0,96%

PR 674 6,79% 610 5,88% -9,50% 754 6,74% 23,61% 863 6,99% 14,46% 1160 7,57% 34,41% 15,75% 697 7,94%

RJ 1058 10,66% 947 9,13% -10,49% 924 8,26% -2,43% 1071 8,68% 15,91% 993 6,48% -7,28% -1,07% 486 5,54%

RN 145 1,46% 72 0,69% -50,34% 164 1,47% 127,78% 171 1,39% 4,27% 195 1,27% 14,04% 23,93% 148 1,69%

RO 52 0,52% 99 0,95% 90,38% 148 1,32% 49,49% 122 0,99% -17,57% 144 0,94% 18,03% 35,09% 82 0,93%

RR 13 0,13% 17 0,16% 30,77% 32 0,29% 88,24% 19 0,15% -40,63% 27 0,18% 42,11% 30,12% 2 0,02%

RS 811 8,17% 746 7,19% -8,01% 806 7,20% 8,04% 869 7,04% 7,82% 1145 7,47% 31,76% 9,90% 681 7,76%

SC 475 4,79% 618 5,96% 30,11% 661 5,91% 6,96% 790 6,40% 19,52% 912 5,95% 15,44% 18,01% 566 6,45%

SE 74 0,75% 75 0,72% 1,35% 91 0,81% 21,33% 124 1,00% 36,26% 142 0,93% 14,52% 18,37% 75 0,85%

SP 3072 30,95% 3561 34,34% 15,92% 3873 34,61% 8,76% 3800 30,79% -1,88% 4811 31,40% 26,61% 12,35% 2691 30,67%

TO 34 0,34% 25 0,24% -26,47% 40 0,36% 60,00% 38 0,31% -5,00% 70 0,46% 84,21% 28,18% 31 0,35%

BR 9925 10369 4,47% 11190 7,92% 12342 10,29% 15323 24,15% 11,71% 8774

fonte: IGEO fonte: IGEO fonte: IGEO fonte: IGEO fonte: IGEO

Estimativa

com base em

dados IGEO fonte: IGEO

Ano 2017 Ano 2013 Ano 2014 Ano 2015 Ano 2016 Ano 2018 até 14/05

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Comissao de Ensino e Formacao

image3.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br